Pembacaan Maqāṣid Ibn ‘Āshūr; Model Paradigma Konstruktivis

Ibn ‘Āshūr adalah ulama kelahiran Tunisia pada tahun 1296 H./1879 M.

Dia bernama lengkap Muḥammad al-Ṭāhir ibn ‘Āshūr. Dia mengawali

pendidikannya pada umur enam tahun dengan menghafal Alquran, menulis

dan belajar bahasa Perancis27 di Masjid Agung Tunis. Pada 1310 H., saat

umurnya empat belas tahun, dia berhasil lolos tes masuk Zaitūnah. Zaitūnah

merupakan perguruan tinggi yang masih menerapkan sistem tradisional seperti

sistem ijāzah, sanad, serta ilmu-ilmu keislaman yang berbasiskan kitab kuning

dengan semua tingkatannya. Ibn ‘Āshūr menyelesaikan pendidikannya tujuh

tahun kemudian. Yaitu pada tahun 1317 H./1899 M. Saat umurnya menginjak

21 tahun. Setelah itu dia mengabdi di almamaternya dan karirnya terus

melonjak. Jabatan terakhirnya adalah hakim agung dan rektor Universitas

Zaitunah. Dia meninggal pada tahun 1973 M.28

Ibn ‘Āshūr mengenal ide-ide maqāṣid al-sharī‘ah dari dua sumber. Pertama,